GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

MENSAGEM   Nº 375/ 2020 – GAG/GAB

Brasília, 28 de outubro de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Distrital Rafael Prudente
Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal
Brasília - DF

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal,

Cumprimentando-o cordialmente, tenho a honra de submeter à consideração de Vossa
Excelência e de seus ilustres pares, Deputados da Câmara Legisla4va do Distrito Federal, o nome do
senhor Paulo Ricardo Silva, para ser conduzido ao cargo de Diretor-Presidente do Ins4tuto de Gestão
Estratégica de Saúde do Distrito Federal – Iges/DF.

Nesse sen4do, em observância aos termos do art. 4º da Lei 6.270, de 30 de janeiro de
2019, bem como do art. 19, § 2º, do Decreto nº 40.395, de 16 de janeiro de 2020, saliento que
a indicação, que ora ra4fico, foi aprovada pelo Conselho de Administração do referido Ins4tuto em
reunião extraordinária datada de 16 de outubro do ano em curso (49691917​).

Ademais, encaminho anexo o currículo do indicado, para conhecimento e análise dessa
Casa Legislativa.

Certo de contar a atenção de Vossa Excelência, aproveito o ensejo para renovar os
votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

IBANEIS ROCHA
Governador

Documento assinado eletronicamente por IBANEIS ROCHA BARROS JÚNIOR - Matr.1689140-6,
Governador(a) do Distrito Federal, em 28/10/2020, às 14:20, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Mensagem GAG/GAB 49707021         SEI 04016-00088845/2020-52 / pg. 1Mensagem Nº 375/2020 - GAG (0244304)         SEI 00001-00036899/2020-22 / pg. 1

      DADOS PESSOAIS

Paulo Ricardo Silva

55 anos / Casado – 01 filho e 01 filha

Condomínio Vivendas Lago Azul, Módulo E, Casa 03,  – Grande  Colorado –

Sobradinho – DF – CEP 73.105-908 – Fones (+55 61)3595.1255 e 99981.8418 -

Email: adjuntoexecutivo.saude.df@gmail.com

  IDIOMAS

Espanhol – intermediário

  FORMAÇÃO ACADÊMICA

CEUB -Centro de Ensino Unificado de Brasília

Curso: Direito

Local: Brasília - DF

Período: 1985 A 1989

UNB - Universidade de Brasilia

Curso: Pós Graduação em História do Cristianismo Antigo

Local: Brasília - DF

Período: Ano de 2012

  EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

maio/2020

Empresa: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

Cargo: Secretário Adjunto Executivo de Saúde.

Atividades: Coordenar, supervisionar, acompanhar, orientar e avaliar a execução das atividades das

seguintes unidades: a)  Assessoria Jurídico-Legislativa; b)  Controladoria-Setorial da Saúde e suas

Unidades Setoriais; c)  Assessoria de Gestão Participativa e Relações Institucionais;  d)  Assessoria de

Gestão Estratégica e Projetos; e)  Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS).

-Assistir o Secretário de Estado de Saúde do Distrito Federal na supervisão e na coordenação das

atividades das unidades integrantes da estrutura da Secretaria de Estado da Saúde e das entidades a ela

vinculadas.

-Auxiliar o Secretário de Estado da Saúde na definição de diretrizes e na implementação das ações da área

de competência da Secretaria Estadual de Saúde do Distrito Federal;

- Apoiar a elaboração de acordos, programas e projetos em áreas e temas de abrangência distrital e

coordenar as atividades de execução, quando envolverem as Subsecretarias da Secretaria de Estado de

Saúde e as entidades a ela vinculadas e recursos orçamentários específicos.

Jan/2017  - Atual

Empresa: MINISTÉRIO DA SAÚDE

Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - SGTES

Departamento de Planejamento e Regulação da Provisão de Profissionais de Saúde - DEPREPS

Cargo: Coordenador - Geral de Execução de Ações Pedagógicas-CGAP,  em 27/01/2017.

Cargo: Coordenador - Geral de Regulação e Gestão da Provisão de Profissionais de Saúde-CGPS, em

13/03/2018.

Cargo: Diretor do Departamento de Planejamento e Regulação da Provisão de Profissionais de Saúde -

Substituto - DEPREPS – MS, em 11/07/2017.

Cargo: Coordenador do Projeto de Cooperação Internacional  - 80º Termo de Cooperação Técnica para o

desenvolvimento de ações vinculadas ao Projeto “ Acesso da População Brasiliera à Atenção Básica em

Saúde” firmado entre o Ministerio da Saúde /Fundo Nacional de Saúde e Organização Pan-Americana de

Saúde/Organização Mundial da Saúde – OPAS/OMS, em 11/04/2017.

Mensagem Nº 375/2020 - GAG (0244304)         SEI 00001-00036899/2020-22 / pg. 2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 49707021 código CRC= 3B6310D5.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Praça do Buriti, Anexo do Palácio do Buriti - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

3961-4485

04016-00088845/2020-52 Doc. SEI/GDF 49707021

Mensagem GAG/GAB 49707021         SEI 04016-00088845/2020-52 / pg. 2Mensagem Nº 375/2020 - GAG (0244304)         SEI 00001-00036899/2020-22 / pg. 3

FIAT AUTOMÓVEIS S/A.(FIAT CHRYSLER AUTOMOBILES) – Pessoa Jurídica de direito privado,

com sede em Betim, MG, à Rodovia Fernão Dias, Br 381, Km 429 e com Escritório Regional, no SCN Qd.

4, Centro Empresarial Varig – Sala 1101, Brasília-DF.

Cargo: Advogado

Período: 01.09.95 a 30.03.2015

Atividades: Prestação dos serviços de advocacia de partido, mediante o  assessoramento e consultoria

jurídica quanto a questões pertinentes ao Código de Proteção e Defesa ao Consumidor, elaboração e revisão

de textos jurídicos,  bem como questões afetas à Lei de  Licitações e  Contratos da Administração Pública

(Lei 8.666, de 21/06/93);

- Patrocínio de procedimentos judiciais diversos, elaboração de defesas judiciais e administrativas,

impugnações e interposição de recursos administrativos em processos licitatórios de interesse da contratante,

acompanhando-os até final decisão.

FIAT DO BRASIL S/A - Pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Senador Milton Campos, nº

175, Bairro Vila da Serra, na cidade de Nova Lima, Estado de Minas e com escritório regional na SHIS QL

12, Conjunto 10, Casa 19, Lago Sul, Brasília-DF.

Cargo: Advogado

Período: 01.11.02 a 03.05.2014

Atividades: Prestação de Serviços de advoacia de partido, bem como prestação de consultoria jurídica quanto

a questões pertinentes a consolidação das leis do trabalho e direito administrativo e cível, elaboração e revisão

de textos jurídicos;

- Patrocínio de procedimentos judiciais diversos, elaboração de defesas judiciais e administrativas de

interesse da Contratante.

RÁDIO E TV BRASILIA CV LTDA - pessoa jurídica de direito privado, estabelecida no SHN Qd. 02 -

Bloco “C”, Brasília/DF.

Cargo: Advogado

Período: 01/07/2008 a 02/09/2013.

Atividades: Prestação dos serviços de advocacia de partido, mediante o  assessoramento e consultoria,

compreendendo os mais diversos ramos do Direito, no âmbito do Distrito Federal.

FACULDADE EVANGÉLICA DE BRASILIA - pessoa jurídica de direito privado, com sede na SGAS

910, Conjunto E, Bloco “C”, Lote 33, Brasília/DF.

Cargo: Advogado

Período: 04/09/2007 a 03/09/2009

Atividades: Prestação dos serviços de advocacia de partido, mediante o  assessoramento e consultoria,

compreendendo diversos ramos do Direito, no âmbito do Distrito Federal.

GRAVAMES.COM PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA. Sociedade empresarial com sede no

município de Santana de Parnaíba, Região Metropolitana de São Paulo.

Cargo : Advogado

Período: 01.04.04 a 01.03.2005

Atividades: Prestação dos serviços de advocacia de partido, mediante o  assessoramento e consultoria,

compreendendo os mais diversos ramos do Direito, no âmbito do Distrito Federal.

CCA Empreendimentos Sociedade Civil Ltda - CONSORCIO CCA

Cargo: Advogado

Período: 06.04.94 a 06.04.94

Atividades: Atuando como responsável pelo departamento jurídico da filial Brasília/DF, coordenando o setor

de cobrança administrativa, bem como, ajuizando e acompanhando ações de busca e apreensão de veículos

e reclamações  propostas por clientes junto aos órgãos de defesa do consumidor: PROCOM, DECOM,

PRODECOM .
Mensagem Nº 375/2020 - GAG (0244304)         SEI 00001-00036899/2020-22 / pg. 4

CENTRO NACIONAL DE RECURSOS GENÉTICOS - CENARGEN/EMBRAPA

ATIVIDADES DE AGOSTO/89 A JULHO/90

-Apoio técnico em assuntos jurídicos ao Centro Nacional De Recursos Genéticos-

CENARGEN/EMBRAPA;

-Exame e emissão de pareceres sobre questões de natureza jurídica e processos administrativos;

-Elaboração e acompanhamento de contratos e acordos, ajustes e convênios celebrados pela

EMBRAPA/CENARGEM;

-Elaboração, organização, atualização e analise de toda documentação formalizadora de direitos e obrigações

do centro.

ATIVIDADES A PARTIR DE AGOSTO DE 1990

-Advogado militante na capital da república atuando com maior destaque nas áreas relacionadas ao direito

do trabalho, civil, administrativo, previdenciário, família e  tributário;

-Prestação de assistência jurídica ao Conselho Regional de Corretores de Imóveis do Distrito Federal;

-Assessoramento jurídico a Associação dos Empregados da Embrapa – A.E.E./DF

-Prestação de serviços jurídicos _ Câmara de Valores Imobiliários do Distrito Federal;

 -Prestação de assessoria jurídica ao Deputado Distrital Padre Jonas Vetorassi, durante o ano de 1993.

adjuntoexecutivo.saude.df@gmail.com

Paulo Ricardo Silva     Brasília, 22 de setembro de 2020.

Mensagem Nº 375/2020 - GAG (0244304)         SEI 00001-00036899/2020-22 / pg. 5

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - PROC 031/2020

LIDO EM: 03/11/2020

Brasília, 04 de novembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 04/11/2020, às 15:05,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0248508 Código CRC: 9EF732B4.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00036899/2020-22 0248508v4

Proposição PROC 031/2020 (0248508)         SEI 00001-00036899/2020-22 / pg. 7

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0248508&crc=9EF732B4

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

AAo SPL para indexações, em seguida ao SA CP , para conhecimento e providências
protocolares, informando que a matéria tramitará, em análise de admissibilidade e de mérito
da arguição na CESC (RICL, art. 227 e art. 64, II, “t”).

Brasília, 03 de novembro de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 04/11/2020, às 14:13,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0246809 Código CRC: 33B11F74.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00036899/2020-22 0246809v2

Despacho SELEG-LEGIS 0246809         SEI 00001-00036899/2020-22 / pg. 6

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0246809&crc=33B11F74

	Mensagem Nº 375/2020 - GAG (0244304)
	Despacho SELEG-LEGIS 0246809
	Proposição PROC 031/2020 (0248508)